Consulit duces Titus quid faciēdum: an aggredi muros debeant an aggeres struendi: aut permit-
 tendum q; ipsi fame coacti ciuitatem sint tradituri: an circundanda sit ciuitas ne exitū habeant: sicq;
 dicit Titus opus non paruu sed inextricabile Romanos eē facturos. CAP. XXII.

Itus autem cum ducibus quid fieret deliberabat. Et callidioribus quidem placebat omni
 admoto milite ui muros experiri: adhuc enim Iudæos cum exercitus parte dimicasse:
 uniuersi uero militis impetum tolerare non posse uerum sagittis esse obtuendos.

Prudentiores autem rursus aggeres fieri suadebant:alii & sine aggeribus obsideri egressus eorum tammodo obseruantes:ac ne uictus intro ferretur monebant:& ciuitatem fami relinqueret:neque cum hoste manu configere:nec enim expugnari eorum confidentiam posse:quibus optatum est ferro per cumbere:uel etiam sine hoc interficere:quaestio sc̄enior est cupiditas: ipsi autem Tito Cæsari quidem prorsus ociari tanto cum exercitu honestum non uidebatur & pugnare cum his superuacuum qui semetiplos perdituri essent. Aggeres autem fieri impendiorum penuria operosum iudicabat:egressus uero ciuitatis obseruari operosius. Nec enim circundari eam propter magnitudinem locorum. que difficultatem ab exercitu posse:& properea ad excursus incautum:contra manifestam uero uiam obseruatam occultas vias excogitatuos Iudæos tam necessitate quam locorum scientia. Si quid autem clam esset illatum diutius obſidionem trahendam uerendumque ne uictoriae gloriam diminuat temporis longitudo. Hæc enim quidem effici posse:sed celeritatem ante gloriam duci debe re tamen si celeritate uti uelit & cautione totam muro cingere ciuitatem. Hoc enim modo omnes exitus posse percludi:& Iudæos aut omnibus modis salute desperata ciuitatem tradituros aut fame uictos facillime capiendos:aliter enim se non posse quiescere:uerum & aggeres curaturum esse:cum infirmiores habeat qui prohibent:que si cuique magnum opus & inextricabile uideatur eum considerare debere que neque paruum opus Romanos decebat facere:& sine labore magnum quid perficere ne deo quidem facile sit.

Exhortatus Titus his uerbis duces iubet exercitus in opera distribui: murumque circa ciuitatem cum castellis. ii. per suos construi fecit mira celeritate: nocteque quilibet suo ordine ac uigilia explorabat: uigilesque somnos inter se sortiebantur.

CAP. XXIII.

Hduces exhortatus iubet eos exercitus in opera distribuere. Diuinus autem quidem impetus militibus incidit: ambitumque partiti non solum rectores inter se: uerum ipsi etiam ordines certabant. Et miles quidem decadarcho. Decadarchus autem Hecatontarcho illeque Chiliarcho placere properabat. Chiliarchorum uero ostentatio ad duces usque pertinebat. Ducum uero certamina Cæsar ipse diuidicabat. In dies enim singulos circuiens opus saepissime inspiciebat. Coeptum enim a castris Assyriorum: ubi ipse tendebat ad inferiorē cenopolim murum duxit. Hic per Cedronem ad Oliuāque montem renierēs a meridie montem complectitur usque ad saxum quod Peristereonos uocatur: eique proximum collem qui super uallē immisit. Siloā ac inde ad occidentem flexo ædificio ad uallē fontis descendit. Hinc subiens ad Ananii pontificis monumentum circundato monte ubi Pompeius castra posuerat: ad septentrionalem redit regionem eam cum præcessisset ad uici partem cui nomen ē Erebinthon. Post illum Herodis monumentum ab oriente clausum castris suis coniunxit unde coepérat murus quidem uno minus. xl. stadiis erat. Adhuc autem foris castella. xiii. ædificata sunt: eorum gyrus denis stadiis numerabatur. Totum autem opus triduo constructum est ut id quidem dignum mensibus uideretur: celeritas uero fide careret. Muro autem circunclusa ciuitate per castella custodibus collocatis: primam quidem uigiliam noctis ipse circuiens explorabat. Secundam uero Alexandro permiserat. Tertia uero obtigit agminum ducibus. Somnos autem uigiles inter se sortiebantur: totaque nocte per castellorum spatiā circuibant.

Ablata facultate exeundi fame omnes moriebantur: unius alium mori intuebatur non: erat facultas sepeliendi: latrones uero mortuis uestes risu expoliabant: multi ex muris in fossas proiciebantur: quaestio uidens Titus ingemuit.

CAP. XXIV.

Vdæis autem cum exeundi facultate: omnis etiam spes salutis a dempta est: auctaque iam fames totas domus ac familias depascebatur. Et tecta quidem plena erant mulieribus examinatis atque infantibus: uiarum autem angusta senibus mortuis. Adolescentes autem ac iuuenes turgidi uelut umbra mortuorum per oppidum uolutabant & ubi quem casus occupauerat decidebant. Sepelire autem funera neque poterant præ labore: & eos quibus aliqua uis supererat pigebat & propter multitudinem mortuorum: & quod de ipsis erat incertum. Denique super eos quos sepelierant multi moriebantur. Multi autem ad sepulcra priusquam fari dies ueniret & uiui properabant: neque luctus in illis calamitatibus neque fletus erat: sed fame suprabant affectus. Siccis autem oculis & corruptis oribus qui tardius morerentur eos qui ante se reliquescerent tuebantur. Altum uero silentium ciuitatem plenaque mortuis nox compræhenderat. Et latrones his acerbiores domus enim tantum sepulcra erant: & cadauera spoliabant uelamina corporibus detrahentes cum risu egrediebantur. Hisque gladiorum mucrones propinabant: nonnullosque iacentium adhuc spirantes ferro experiendi causa transuerberabant. Si quis autem manum rogasset aut ferrum sibi commodari quo famam euaderet: superbissime negligebatur. Animas uero efflatum quisque in morte templum obtutibus intuebatur cum uiuos relinqueret seditiosos. Illi autem primo quidem sumptu publico iubebat mortuos sepeliri cum dolorem ferre non possent. Deinde que non sufficiebant in ualles eos ex muro præcipitabant. Quas circuiens Titus ubi plenas cadaueribus uidit: altaque sanie tabefactis corporibus defluentes ingemuit & extensis manibus deum testabatur factum illud suum non esse. Ciuitas quidem ita erat affecta.

Romani uidentes seditiosos fame cruciari letantur: copiam maximam frumenti Iudeis ostendere ad maiorem dolorem: Titus etiam aggeres inchoabat ut uideret si uellent tradere ciuitatem miseratus eorum calamitatem: seditiosi uero non placabantur. CAP. XXV.

Omani uero cum nemo iam seditiosorum auderet excurrere: nam etiam eos moeror famesq; tangebat: dies laetos agebant. Frumenti aliarumq; rerum necessiarum habentes copiam de Syria proximisq; prouinciis. Multi autem iuxta murum stantes magnasq; alimentorum abundantiam demonstrantes satietate sui famé hostium incédebat. Seditiosi autem nihil omnis calamitate cedentibus Titus reliquias populi miseratus & properans saltem hoc liberare quod superest: iterum aggeres inchoabat quāq; difficulter materialiter reperiret. Omnes enim ciuitati proximas silvas opera prima consumperant. Ex nonagesimo uero stadio milites alias congregabant & ad Antoniam solam ex quatuor partibus maiores prioribus aggeres struebantur. Cæsar autem agmina circuiens atq; opus urgens demonstrabat: q; in manibus eorum latrones haberet. Sed illis poenitudo plane perierat: & animis & corporibus separati utriq; uelut alienis utebantur. Nec enim uel animas affectio mansueta uel corpora dolor tangebat: qui etiam mortuam plebem quasi canes lacerabant: replebantq; languentibus carcerem.

Simon Matthiam per quē ciuitatem obtinuerat peremis cum tribus filiis suis: corpora sepeliri prohibuit: alios etiam nobiles occidi fecit. CAP. XXVI.

Eniq; Simon & Matthiam quidem per quem obtinuerat ciuitatem in cruciatum peregit Boethi filius erat ex pontificibus populo maxime fidelis & carus. Is cum a Zelotis male populus tractaretur: quibus iam Ioannes acceperat ut adiutorem Simonem recipere populo persuasit: nulla cum eo prius habita pactione: aut aliquid mali metuens. Ingressus autem ille postquam obtinuit ciuitatem: inimicum eum & que atque alios esse dicebat: qui pro se consilium dederat: uelut hoc simplicitate suavisset productum eum & accusatum q; cum Romanis sentiret morte damnauit: ne purgationis ei facultate concessa cum tribus filiis suis. Quartus enim ad Titum ante profugerat. Prius autem se occidi quam filios obsecrantem: at q; hanc pro illo q; ciuitatem ei aperiuissent gratiam postulantem: ut augeret eius dolorem nouissimum iussit interfici. Ille quidem super cælos in conspectu suo filios iugulatur coram Romanis productus: ita enim Simon Anano Bagadati filio p;ceperat: qui erat eius satellitum crudelissimus: cauillatus si quid eum iuarent ad quos exire uoluisset. Corpora uero sepeliri prohibuit: post hos Annias qdā pontifex filius Masbali nobilis & scriba curia uir fortis ex Ammaus genus ducēs: & cū his xv. ex populo clariores necabantur. Iosepi uero patrem conclusum asserabant: missaq; præcone de nunciant ne quis in ciuitate degentium uel colloqueretur cum eo: uel in unum ueniret præditionis meū proposito: & eos qui hæc cū illo deflerent ante questionem perimebant.

Quidam ex Iudeis qui custodiebat turrim a Simone sibi traditam: uidens tantam crudelitatem humano consilio cum quibusdam ex turri Romanis signum dedit se traditurum turrim: illi non credentes: cognito hoc a Simone illum ex turri in fossas proiecit: uidens hæc Titus: & Iosepus faxo capite percutitur letantur iudæi credentes eum mortuum esse: resipuit Iosephus uulnera: quo cognito seditiosos stupor inuidit: multi ad Romanos profugiunt: multi ex profugis ab a Syriis uentribus apertis occiduntur: eo quod autem ex uentre eorum per simum uentris exire cognouissent: Titus uero hac iniustitia cognita omnes interficisset nisi esset maxima multitudo noxiiorum: inscrepat milites Titus: sed occulte multi occidebantur ob insaniam propter hoc pauci ad Romanos amplius fugiebant. CAP. XXVII.

Sta uidens quidam iudas filius Iudeus unus ex numero præfectorum Simonis qui turrim ab eo sibi creditam custodiebat. Fortasse quidem non nihil eam misericordia crudeliter pereuntium: magis autem sui prouidentia conuocatis decem fidissimis contubernialium quousq; tandem inquit hæc mala sustinebimus? quam ue salutis spē habemus seruantes pessimo fidem? Ecce iam fames oppugnat: Romani uero pene intus sunt. Simon aut bene quoq; meritis infidelis est: metuq; sibi etiam apud eum pœnae & apud romanos certa foederis dextera. Ergo age tradito muro & nosmet seruemus & ciuitatem. Nihil autem graue Simon patietur si cum de se sperauerit pœnas citius pendet. His ubi decem assensi sunt mane cæteros quos subiectos habebat per diuersum dimittit: ne quid eorum quæ cogitauerat proderetur. Ipse uero de turri hora terria Romanos inuocabat: illorum aut alii superbiam cotenebant: alii non credebant: alios et pigebat uelut mox capturos ciuitatē nullo periculo. Interea uero cū Titus ad murum cum armatis accederet: ante rem Simon cognouit: turrimq; uolociter occupat. Romanis eos inspectantibus peremis: & per murū proiecit corpora mortuorum. Ibiq; circuiens Iosephus: nec enim rogare cessabat: caput uulnera lapide: statim attonitus cadit. Excursus aut ad eius casum factus est iudæorū abruptusq; esset in ciuitatem nisi Cæsar misisset: qui eum protegerent. Illis aut pugnantibus Iosephus quidem tollitur nihil quod ageret intelligens. Seditiosi uero tanquam imperfecto quē maxime cupiebat cū læticia conclamauerūt. Dicis at hic nuntius p ciuitatē ex quo residuā multitudine moerore uere pisse credente: cuius fiducia p fugere cogitabat. Audito autem Iosepi mater in carcere mor

tuum esse filium suum ad custodes quidem ex Iotapatis hæc ait: certo se credere nec enim uiuō poti
ri. Secreto autem flens ad ancillas: hunc inquit fœcūditatis recepisse fructum q̄ ne sepelire quidem
sibi filium licuisset a quo sepeliri sperasset. Verum ne illam quidem mendacium diutius cruciauit:
neq; latrones refecit. Cito enim curato uulnere Iosepus resipuit: progressusq; clamabat illos quidem,
non sibi multo post uulneris poenas daturos: populum aut rursus ad fidem rogabat. Vnde populo
quidem fiducia: seditionis uero stupor incidit eius aspectu. Profugorum autem alii statim de muro
necessitate prosiliebant: alii uelut ad pugnani cum lampadibus progressi simulantes mox ad Roma
nos profugiebant. Hos autem scæuior ea quam intus pertulerant fortuna conseq̄uebatur & fame
quam domi reliquerant uelociorem apud Romanos inueniebant ad exitium satietatem. Aderant
autem inflati ex inedia & uelut morbo intercutis aquæ turgidi. Deinde uacuata replentes corpora
disrumpebantur: nisi q̄ periti desideria cohibuissent: paulatimq; cibum defuerto corpore obtulissent.
Verum & eos qui hoc modo seruarentur alia plaga suscepit. Quidam enim apud Syrios ex trans-
fugis depræhenditur e simo uentris aureos colligens. Transglutientes autem ut supra diximus: eo
ueniebant q̄ cunctos seditionis scrutabantur: & maxima uis auti fuerat in cititate. Deniq; xii.atticis
comparabant quod antea.xxy.ualebat. Verum hac arte per unum detecta totis castris fama per-
crebruit q̄ auro transfigae pleni uenirent. Arabum autem multitudo & Syri scissis uentribus sup-
plicum minitabantur. Et hac ego clade nullam credo scæuiorem contigisse Iudæis: una deniq; no-
ste duorum milium patefacta sunt uiscera. Et hac Titus iniustitia cognita pene iussisset autores
circunfuso equitatu iaculis appeti: nisi magna fuisset multitudo noriorum: multoq; plures punien-
di quam qui fuerant interempti. Conuocatis autem auxiliatorum dicibus itemq; militum Roma-
norum: nam etiam militum quosdam hæc tāgebat inuidia utrisq; iratus dicebat: si qui militum suo,
rum hæc committerent lucri causa incerti nec arma propria quisquam erubesceret auro argentoq;
facta. Arabes autem & Syri primo quidem in alieno bello iure suo calamitatibus uterentur. De-
inde qui crudelitatem in cædibus & in iudæis odia Romanis ascriberent. Hac enim quosdam eoz
milites infanii participare. Et his quidem mortem interminatus est: si quis in eadem postea reper-
tus fuisset audacia. Ad legiones autem litteras dedit ut suspectos inuestigarent atq; ad se referent.
Verum profecto auaritia contemnit omne supplicium scæuusq; hominibus lucrandi amor innatus
est nullaq; omnino calamitas plus habendi cupidine comparatur: immo uero hæc alios & modum
habentem metus subiungitur. Deus autem qui damnauerat populum omnemq; uiam salutis ad
interitum uerterat. Deniq; id quod cum poena interdixerat Cæsar occulte in profugos admitteba-
tur. & si quis transfigisset circunspectantes autem ne quis Romanorum uideret: eos scindebat: & ex
uisceribus quaestum nefarium trahebant. Illi paucis autem reperiebatur: & plerosq; sola spes consu-
mebat. Hic quidem casus multos transfigarum seduxit.

Ioannes ad sacrilegium se conuertit Mannetus ad Titum fugit: narrat maximum numerum mor-
tuorum fame: ex eo q̄ castra posuit: coactosq; stercore uti pro cibo.

CAP. XXVIII.

Oannes autem ubi rapinae ex templo defuere: ad sacrilegium se se conuertit: multaque
donaria templi retinēs: multaq; uasa diuinæ rei ministerio necessaria crateras & lances
i & mensas: aurceolis quidem abstinuit quos augustus eiusq; uxor miserat. Romanorum
quidem imperatores honorauerunt semper templum atq; ornauerunt: tunc autem iu-
dæus etiam alienigenarum dona detrahebat: ad socios autem dicebat sine metu diui-
nis abuti debere: qui pro deo: qui pro templo militarent. Ex ipso alii proptereaq; sacrum uinum &
oleum quod sacerdotes sacrificiis reseruabant: tutum erat effudisse. Namq; in templo & multitudi-
ni distribuisse & illi sine horrore ungebantur & portabant. Non equidem recusabo dicere quæ do-
lor iubet. Puto si Romani contra noxios uenire tardassent: aut hiatu terræ deuorandam esse ciuita-
tem: aut diluicio peritoram: aut fulgura: aut sodomitana incendia passuram. Multo enim magis im-
piam progeniem tulit: quam quæ illa pertulerat. Deniq; cum eorum pertinacia desperata totus po-
pulus interiit. Et quid opus est sigillatim narare cædes? Mannetus Lazari filius transgressus ad Titū
per unam portam quæ sibi credita fuerat: centum & quindecim milia &.lxxx. dixit elata cadauera:
ex quo die castra prope ciuitatem posita sunt. Et die quartadecima mensis aprilis usq; ad calendas iu-
lii. Hæc autem immensa est multitudo: nec tamen uel ipse fuit appositus portæ: sed publicam merce-
dem diuidens mortuos ex necessitate numerabat. Cæteros enim propinquui sepeliebant. Sepultu-
ra autem fuit elatos ex oppido proicere. Post hunc autem nobiles profugi omnia mortuoru m sex-
centa milia portis ejecta nunciabant. Aliorum uero numerum minime posse comprehendendi. Cum
autem pauperes ferendo non sufficerent: congesta in maximis ædibus cadauera essent inclusa. Et
frumenti quidem modium uenisse talento. Post ubi autem muro circūdata ciuitate ne herbas qui-
dem legere iam liceret: ad hoc necessitatis quosdam fuisse compulsos ut cloacas rimarentur: boum/
que ueterem finium alimentum haberent. Stercus inde collectum & quod nec usui quidem tolera-
bile fuerat cibus erat. Hoc romani quidem audientes miserati sunt: seditionis autem ne uidentes
quidem penitebant: sed patiebantur usque ad ea progredi: fatum enim eos reddiderat cæcos: quod
iam & ipsis erat & ciuitati.

¶ De bello Iudaicō. Liber. vii. incipit.

Aggeres struuntur a Romanis: quærunt iudæi incendere: cum aut̄ nequisserint: admouent Romani aggeres certatur utrinque: murus labitur ea parte qua Ioannes suffoderat pro incendendis ageribus: moxq; alium muram struit quem nemo audebat ascendere eo q; qui prius tentasset certissimum exitum tentasset.

CAP. I.

¶ Liber hic in græcis codicibus non septimus est sed. vi.

Lades quidem Hierosolymorum in peius quotidie procedebant: cū & seditionis magis accenderentur inclusi: postquā populum fames ipsosq; iam possederat. Quin & multitudo congesitoꝝ in ciuitate cadauerū & uisu horrēda erat: odorēmꝝ pestiferum emittebat: cum exurus etiam pugnantiū moraretur. Nam ueluti per aciem ruerent plutina cæde excitata conculcare mortuos cogebantur: & qui super eos pedem ponerent neq; superabantur neq; horrebant: nec saltem sibi augario fore putabant contumeliam mortuoꝝ. Gentili autem cæde polluti dextras ad extremum bellum præparabant: tanquam exprobrantes deo: ut mihi uidetur: supplicii sui tarditatem. Non enim spe victoriae maior pars eorum: sed desperatione salutis ferocius ferebatur. Romani autem quāvis plurimum in aggreganda materia laborarent: tamē intra. xi. dies aggeres erexerunt attonsis omnibus ad nonagita usq; stadia circum oppidum lucis: erat autem miserabilis terræ facies. Nam quæ antea arboribus & paradisi ornata fuerat: ea tunc deserta præcisus undiq; arboribus cernebatur: nec ullus qui prius iudæam uiderat alienigena & suburbana pulcherrima ciuitatis: cū eius solitudinem tunc uideret continere lachrymas poterat: uel non gemere mutationē naturæ quantū pristinæ derogassent. Omnia nāq; insignia pulchritudinis bellū deleuerat: ne quis subito adueniens qui locū prius scierat eum cognosceret: sed præsens quæreret ciuitatem. Romanis autē ac iudæis finitum opus aggerum par faciebat timoris initiu. Namq; hi nisi eos quoq; exurerent captum iri ciuitatem putabant. Romanis aut̄ fortasse nec uoluntatem sibi fore illis incensis: nam & materiae defecerant: & labori quidem corpora militum crebris autem offendisib; cæssarant. Verum ciuitatis cladibus tristius Romani quam ciues ea habitantes afficiebantur. Ad mala enim quæ hinc accedebant etiam pugnatoribus nihilo segnius utebatur. Sed eorum spes frangebatur cum aggeres insidiis machinæ siue soliditate muri: manus uero cōflictus audacia repugnantum superaretur: & præcipue q; cū seditione fameq; ac bello: totq; malis præstantiores iudæorum animos inuenirent. Viroꝝ quidem inexpugnabiles esse impetus arbitrabantur: inuitam uero animoꝝ magnitudinem quæ calamitatibus aleretur. Nam quis eos in rebus secundis sustineat qui malis ad uirtutem incitarentur. Illi quidem propterea cautius custodias p̄parabant. Ioannis autem factio apud Antoniam simul & futura timebantur. Si disiiceretur murus cauebat & ante quam arietes admonebantur operibus instabat: nisi quia conatus irritus fuerit. Aggressi enim cum facibus agerem spe decepti remeare. Nam primū ne concordare quidem eoꝝ uidebatur consilium paulatim & per interualla & cunctanter non sine metu profilientium neq; iudæoꝝ more: ut breuiter dicā. De erant enim quæ propria gentis essent audacia cursus & omniū simul impetus: & ut sine offensione re cederent. Languidores progressi quam solebant etiam Romanos solito promptiores offendere: q; corporibus quidem atq; armis ita undiq; aggeres sepsero: ut nusquam igni aditum relinqueret. Animum uero ita confirmauerunt ne quis loco ante quam occumberent moueretur. Nam præter omnium rerū desperationem si etiam illud opus esset exustum acerbissimus pudor milites occupauerat: si aut calliditati uirtus cederet aut arma temeritati aut peritia multitudini aut iudæis romani. Simul autem missilia cū illis faciebant in profilientes delata: & qui cecidisset posteriores impediebat ac periculum antecedentes meliores afficiebat. Qui uero intra tæli iactuni uenire properassent: alii disciplina hostium & densitate perterriti: alii confixi hastis retrocedebant: & ad extremū alius alium timiditatis arguens re infecta reuertebantur. Caleidis autem iulii tentata fuerat expugnatio. Iudæis autem inde digressis Romani machinas admouere: qui cum ab Antonia saxis atq; igni ferroꝝ petrentur: & quodcūq; hostibus tælum necessitas attulisset. Nam licet multum mœnibus iudæi cōfident machinasq; conténerent: tamē eas applicare prohibebant Romanos. Illi aut̄ iudæis studiū esse ratione mutoꝝ ne infirmitate Antonia læderetur: & fragilibus eam fundamentis suspicantes cōtra certabant. Nec tamen q; seriebatur istib; obediebat sed ipsi quidē crebris in se missilibus iactis cū nullis periculis desup ueniētibus lassarent arietum opus urgebant. Cū uero iſeriores essent ac lapidibus frangerentur: alii scutis super corpore concameratis: fundamēta manibus & uestibus suffodiebant. Itaq; saxis quatitur obstinato, labore concussis. Quietē utrisq; nox attulit: & in ea murus arietis